Výroční zpráva o programu SAPARD v České republice za rok 2004
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1 Shrnutí 

Na základě Smlouvy o přistoupení podepsané dne 16. dubna 2003 v Aténách se Česká republika (ČR) stala 1. května 2004 členským státem Evropské unie. Jelikož program SAPARD je programem předvstupním, dnem vstupu do EU pozbyla ČR nárok na podporu z tohoto Programu. V roce 2004 již nebyla vyhlašována žádná kola příjmu žádostí, tudíž ani kontrahovány další finanční prostředky. Uzavírání smluv bylo ukončeno k 31. 12. 2003. Proplácení finančních závazků ze všech kol příjmu žádostí bude pokračovat až do podzimu roku 2006. 

V roce 2004 bylo v rámci programu SAPARD proplaceno celkem 707 projektů v celkovém objemu finanční podpory 1 681 676 352 Kč. 

Program SAPARD byl po vstupu do EU nahrazen Operačním programem „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“, prostřednictvím kterého je možno čerpat finanční prostředky ze strukturálních fondů EU. Společný regionální operační program v gesci Ministerstva pro místní rozvoj (MMR) částečně zahrnul problematiku Opatření 2.1. Obnova a rozvoj vesnic a venkovské infrastruktury a opatření 2.2. Rozvoj a diverzifikace hospodářských činností zajišťující rozmanitost aktivit a alternativní zdroje příjmů.

Od 1. ledna 2004 funguje Agentura SAPARD pod Státním zemědělským intervenčním fondem. Veškeré funkce odboru Řídící orgán i všech dalších útvarů akreditované Agentury SAPARD zůstaly v plné míře zachovány. 

V roce 2004 se uskutečnilo sedmé zasedání Národního monitorovacího výboru pro SAPARD, a to dne 22. dubna 2004, za předsednictví místopředsedy NMV Ing. Pavla Rybníčka. 

Závěrečná zpráva ze Střednědobého hodnocení programu SAPARD byla dne 22. dubna 2004 schválena NMV pro SAPARD na jeho 7. zasedání a poté zaslána Evropské komisi. Dále byly závěry a reakce na doporučení ze Střednědobého hodnocení schváleny Operativní poradou ministra dne 16. prosince 2004. 

Ministerstvo zemědělství ČR (odbor Řídící orgán OP) vydalo v roce 2004 dvojjazyčnou „Výroční zprávu o programu SAPARD v České republice za rok 2003“ v nákladu 500 ks. Oddělení vnějších vztahů odboru Řídící orgán OP dále zodpovídá dotazy státních institucí i veřejnosti týkající se úspěšnosti implementace programu SAPARD v ČR, proplácení projektů apod. Agentura SAPARD ve spolupráci s tiskovým oddělením Státního zemědělského intervenčního fondu (SZIF) zorganizovala prezentaci výsledků programu SAPARD na výstavě Země živitelka.

Veškeré základní informace o programu SAPARD v češtině a angličtině jsou umístěny na internetových stránkách www.sapard.cz. Po přesunu Agentury SAPARD na Státní zemědělský intervenční fond k 1.1. 2004 došlo také k vytvoření nových stránek v rámci internetových stránek SZIF www.szif.cz.

2 Úvod 

Výroční zprávu o programu SAPARD v České republice za rok 2004 zpracoval Řídící orgán (Víceletá finanční dohoda (VFD), oddíl B, článek 8.1). Tuto Výroční zprávu projednal a schválil Monitorovací výbor Operačního programu „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“, který převzal kompetence NMV SAPARD, na svém 4. zasedání dne 14. června 2005.

Řídící orgán při zpracování Výroční zprávy o programu SAPARD v České republice za rok 2004 vycházel z požadavků na její věcný obsah, které jsou vymezeny ve Víceleté finanční dohodě mezi Českou republikou a Komisí Evropských společenství jménem Evropského společenství, oddíl B, článek 8.5. Dále pak vycházel z doporučení Evropské komise.

Cílem této zprávy je shrnutí základních informací o realizaci a pokroku programu SAPARD v České republice v roce 2004. Informace za roky 2001, 2002 a 2003 jsou uvedeny v předchozích výročních zprávách. Tato Výroční zpráva spolu s přílohami shrnuje a popisuje stav k 31. prosinci 2004.

3 Legislativní rámec programu SAPARD v ČR 

V roce 2004 byla nařízením Komise (ES) č. 447/2004 ze dne 10. března 2004 stanovena pravidla usnadňující přechod od podpor poskytovaných na základě nařízení Rady (ES) č. 1268/1999 k podporám poskytovaným na základě nařízení Rady (ES) č. 1257/1999 a nařízení Rady (ES) č. 1260/1999. 

Nařízením Rady (ES) č. 769/2004 ze dne 21. dubna 2004 byla novelizována nařízení 3906/1989, 555/2000, 2500/2001, 1268/1999 a 1267/1999, aby byla umožněna účast zemí v ekonomickém přechodu na tendrech organizovaných v rámci programů předvstupní pomoci. 

Nařízení Komise (ES) č. 1419/2004 ze dne 4. srpna 2004 stanovilo pravidla pro trvání účinnosti VFD a jednotlivých RFD po přistoupení ČR do EU. Tímto nařízením byla stanovena finanční částka pro program SAPARD, která odpovídala původně navržené částce v dodatečné RFD 2003. Vzhledem k tomu, že tato RFD nebyla do vstupu ČR do EU uzavřena, byla nahrazena nařízením Komise č. 1419/2004. 

Roční finanční dohoda (RFD) pro rok 2002 byla podepsána dne 28. května 2003 a předložena Poslanecké sněmovně dne 12. června 2003. 1. čtení proběhlo na 22. schůzi Poslanecké sněmovny dne 29. října 2003. Sněmovna přikázala tento návrh k projednání zahraničnímu výboru, výboru pro evropskou integraci a zemědělskému výboru. Jednání těchto výborů proběhlo od 21. do 28. ledna 2004 a výbory doporučily PS vyjádřit souhlas se zmiňovanou dohodou. PS schválila RFD 2002 dne 23. března 2004. Po jejím schválení v PS byla smlouva postoupena Senátu, který ji schválil 14. dubna 2004. RFD 2002 vstoupila v platnost dne 3. června 2004. Finanční závazek v RFD 2002 je omezen částkou 23 526 795 EUR, doba trvání závazku je do 31. prosince 2004.

Roční finanční dohoda (RFD) pro rok 2003 byla podepsána dne 22. července 2003 a předložena Poslanecké sněmovně dne 1. srpna 2003. 1. čtení proběhlo na 23. schůzi 16. prosince 2003. Smlouva byla přikázána k projednání výborům. 21. ledna 2004 byla projednána smlouva v rozpočtovém výboru, 22. ledna 2004 ve výboru pro evropskou integraci a 23. ledna 2004 v zahraničním výboru. PS schválila RFD 2003 23. března 2004. Tato dohoda již byla schválena Senátem (k projednání Senátu byla předložena zároveň s předložením v PS, což bylo umožněno novelou Ústavy a jejím následným výkladem). RFD 2003 vstoupila v platnost dne 2. července 2004. V RFD 2003 je finanční závazek Společenství omezen částkou 23 760 154 EUR, doba trvání závazku je do 31. prosince 2006. RFD 2003 také prodlužuje dobu trvání finančních závazků z předcházejících dohod. 

4 Změny obecných podmínek významných pro realizaci programu SAPARD (VFD, oddíl B, článek 8(5) (a)) 

Obecný kontext agrárního sektoru

Vývoj agrárního sektoru v minulých letech byl ovlivněn rezortní politikou MZe, která se od roku 1998 uskutečňovala v rámci Koncepce agrární politiky pro období před vstupem do EU (schválené vládou ČR po obsahové stránce počátkem roku 2000).

Základním věcným cílem dosavadní koncepce bylo zastavit snižování rozměru českého zemědělství, čehož bylo v podstatě dosaženo. Produkční rozměr zemědělství ČR v období 1998 ‑ 2002 dále poněkud poklesl, avšak v podstatně menší míře než v předchozích letech (v ročním průměru o necelé 1 %, proti 2,5 % v celém období po roce 1989). Výměra zemědělského půdního fondu ČR se nepatrně snížila, avšak při pouze mírném poklesu stupně zornění a zvýšení podílu trvalých travních porostů. Pokračoval výrazný pokles počtu pracovníků v zemědělských podnicích, v průměru o více než 5 % ročně. Zároveň se snižoval i podíl zemědělství na celkové zaměstnanosti v národním hospodářství. Nejvýraznější byl úbytek pracovníků v zemědělských podnicích právnických osob. Z 531 tis. pracovníků v roce 1989 zůstalo v zemědělských podnicích v roce 2003 asi 163 tis. pracovníků. Podniková struktura je nadále ve srovnání s EU velmi specifická a vyznačuje se mimořádně vysokým podílem velkých podniků právnických osob, hospodařících převážně na půdě individuálních vlastníků a státu.

Vzhledem k rychlejšímu úbytku pracovníků v porovnání s vývojem produkce se zvyšovala v zemědělství produktivita práce. To se však neprojevilo ve vývoji mezd, které v tomto odvětví v porovnání s národohospodářským průměrem nadále výrazně zaostávaly (v roce 2002 o více než 26 %). Odrážela se v tom nepříznivá hospodářská situace zemědělských podniků, zapříčiněná také mimořádnými výkyvy počasí. Ta se promítla i do přetrvávající vysoké zadluženosti rozhodující části podniků, přestože stát přijal v posledních letech některá opatření k jejich oddlužení. Úroveň celkových podpor zemědělství, vyjádřená ukazatelem OECD odhadu produkčních podpor, se v daném období poněkud zvýšila (v průměru let 2000 – 2002 na 23 %), zůstala však podstatně nižší než průměr zemí EU-15 (35 %). Po přistoupení ČR do EU významným způsobem vzrostl reální zemědělský příjem na pracovníka (dle tiskové zprávy Eurostat ze dne 17.12.2004 o 107,8 %). 

Změny významné pro realizaci Programu

Na základě Smlouvy o přistoupení podepsané dne 16. dubna 2003 v Aténách se Česká republika spolu s dalšími devíti kandidátskými zeměmi stala 1. května 2004 členským státem Evropské unie. Jelikož program SAPARD je programem předvstupním, dnem vstupu do EU pozbyla ČR nárok na podporu z tohoto Programu. Proplácení finančních závazků ze všech kol příjmu žádostí bude pokračovat až do podzimu roku 2006. 

Program SAPARD byl po vstupu do EU nahrazen Operačním programem „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“ (OP Zemědělství), prostřednictvím kterého je možno čerpat finanční prostředky ze strukturálních fondů EU. Opatření 2.1. Obnova a rozvoj vesnic a venkovské infrastruktury a opatření 2.2. Rozvoj a diverzifikace hospodářských činností zajišťující rozmanitost aktivit a alternativní zdroje příjmů byla částečně zahrnuta do Společného regionálního operačního programu (SROP), který je v gesci MMR, a opatření tohoto typu pokračují v rámci SROP.

V rámci OP Zemědělství navazují na program SAPARD opatření 1.1. Investice do zemědělského majetku (pouze v některých investičních záměrech), 1.2. Zlepšení zpracování zemědělských produktů a jejich marketing, 2.2. Odborné vzdělávání, 3.1. Technická pomoc a z velké části také opatření 2.1. Posílení přizpůsobivosti a rozvoje venkovských oblastí a 2.3. Rybářství. Podpory přímo navazující na program SAPARD tvoří 57,11 % schválené alokace OP Zemědělství (143,1 mil. EUR z celkových 250,6 mil. EUR). Celkově tato opatření představují 93 % alokace veřejných prostředků OP Zemědělství pro období 2004-2006.

Tabulka č. 1. Přehled opatření navazujících v rámci OP Zemědělství na program SAPARD 

	Opatření / podopatření
	Investiční záměr
	Schválená alokace EU+ČR 2004-2006

(v EUR)
	Podíl z celkové alokace

2004 - 2006
	Podíl zaregistrovaných projektů* na alokaci 2004-2006

	Investice do zemědělského majetku
	welfare
	€ 45 588 593,00
	18,19%
	90,69%

	
	skladovací kapacity pro vedlejší produkty živočišné výroby
	€ 28 338 855,00
	11,31%
	32,54%

	
	skladovací kapacity pro ovoce a zeleninu
	€ 6 160 621,00
	2,46%
	18,20%

	Diverzifikace zemědělských činností
	 
	€ 1 244 570,00
	0,50%
	48,03%

	Zpracování a marketing zemědělských produktů
	 
	€ 14 309 601,00
	5,71%
	115,39%

	Pozemkové úpravy
	 
	€ 33 468 424,00
	13,35%
	58,70%

	Diverzifikace činností mimo zemědělství
	 
	€ 2 798 754,00
	1,12%
	59,74%

	Profesní vzdělávání
	 
	€ 1 507 144,00
	0,60%
	0,00%

	Zpracování ryb a marketing výrobků z ryb
	
	€ 5 664 220,00
	2,26%
	14,85%

	Technická pomoc
	 
	€ 4 034 511,00
	1,61%
	0,82%

	Celkem
	
	€ 143 115 293,00
	57,11%
	


* projekty byly registrovány v období od 31.5.2004 do 31.5. 2005 v pěti kolech příjmu žádostí
Od 1. ledna 2004 působí Agentura SAPARD v rámci organizační struktury Státního zemědělského intervenčního fondu (SZIF), zřízeného dle zákona č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu a o změně některých dalších zákonů ve znění pozdějších předpisů. Veškeré funkce odboru Řídící orgán i všech dalších útvarů akreditované Agentury SAPARD zůstaly v plné míře zachovány. 

K žádným jiným změnám obecných podmínek významných pro realizaci programu SAPARD nedošlo. Proto všechny základní informace uvedené v Plánu rozvoje zemědělství a venkova pro Českou republiku na období 2000 – 2006 zůstávají nadále platné pro realizaci programu SAPARD v České republice.

Tabulka č. 2: Základní makroekonomické ukazatele ČR v letech 2001, 2002, 2003 a 2004

	Ukazatel/rok
	2001
	2002
	2003
	2004

	HDP – běžné ceny (mil. Kč.)
	2 315 255
	2 414 669
	2 550 754
	2 751 075

	HDP – stále ceny roku 1995 (mil. Kč.)
	1 617 894
	1 641 996
	1 703 024
	1 771 673

	Míra nezaměstnanosti (%)
	8,1
	7,3
	7,8
	8,3

	Dovoz celkem (mil. Kč, běžné ceny)
	1 386 319
	1 326 339
	1 647 116
	1 971 980

	Vývoz celkem (mil. Kč, běžné ceny)
	1 269 634
	1 251 884
	1 590 961
	1 962 125

	Průměrná hrubá měsíční mzda, ČR celkem (Kč)
	14 640
	15 707
	16 917
	18 035

	Míra inflace* (%)
	4,7
	1,8
	0,1
	2,8


*míra inflace vyjádřená přírůstkem průměrného ročního indexu spotřebitelských cen,   zdroj ČSÚ

Počet obyvatel: dle sčítání lidu domů a bytů, které proběhlo v roce 2001, činí celkový počet obyvatel v České republice 10 292 933, z toho je 10 223 079 osob s trvalým pobytem a 69 854 osob s dlouhodobým pobytem na území ČR. Podíl žen na celkovém počtu obyvatel je 51,2 %.

5 Pokrok při realizaci priorit a opatření ve vztahu k plnění cílů programu SAPARD (VFD, oddíl b, článek 8.5. b)

V České republice je program SAPARD realizován Agenturou SAPARD ve spolupráci s MMR (pro opatření 2.1. Obnova a rozvoj vesnic a venkovské infrastruktury a 2.2. Rozvoj a diverzifikace hospodářských činností zajišťující rozmanitost aktivit a alternativní zdroje příjmů). Od 1. ledna 2004 se Agentura SAPARD (včetně regionálních pracovišť) stala součástí SZIF. Pokračující administraci programu SAPARD zajišťují příslušné regionální odbory SZIF (RO SZIF). RO SZIF je stejně jako RP AS celkem 7 - v Praze pro region Praha a Střední Čechy, v Českých Budějovicích pro region Jihozápad, v Ústí nad Labem pro region Severozápad, v Hradci Králové pro region Severovýchod, v Brně pro region Jihovýchod, v Olomouci pro region Střední Morava a v Opavě pro region Moravskoslezsko. Na administraci projektů pro opatření 2.1. a 2.2. a zejména na kontrolách se podílí pracovníci MMR.

Program SAPARD byl schválen dne 15. dubna 2002. Rozhodnutí EK o převedení řízení pomoci programu SAPARD na Agenturu SAPARD v České republice bylo zveřejněno dne 18. dubna 2002 v Úředním věstníku pod číslem 2002/298/EC (OJ L 102, str. 32-33). 

5.1 Výsledky kontrol provedených v roce 2004

V roce 2004 bylo provedeno kontrolory RO SZIF celkem 1309 kontrol (viz Přílohy č. 1, 7 (a) a 7 (b)), z toho bylo 142 plánovaných kontrol interim bez žádosti o platbu (11 % provedených kontrol), 464 neplánovaných kontrol interim bez žádosti o platbu – 35 % provedených kontrol (zahrnuje 248 kontrol vzdělávacích akcí na opatření 3.1. Profesní vzdělávání) a 639 plánovaných interim se žádostí o platbu (28,2 % provedených kontrol). Podrobný popis realizovaných kontrol včetně jejich výsledků je uveden v příloze č. 1

Z uvedeného počtu 1309 realizovaných kontrol bylo nalezeno 128 kontrolních nálezů. Většina z nich byla vyřešena na úrovni regionálních odborů (84) a na úrovni odboru realizace a kontroly Agentury SAPARD. Nejčastěji se nálezy týkaly chybějící dokumentace.

V rámci kontrol regionálními odbory SZIF byly v roce 2004 zjištěny 2 neregulérní platby v celkové výši 3 275 000 Kč. Podrobnější podpis neregulérních plateb v roce 2004 je uveden v kapitole 6.2.1.

Nejvíce kontrol bylo v roce 2004 provedeno na RO SZIF v Brně (276 kontrol, 26 %). V příloze č. 7(a) je uveden výsečový graf, který zobrazuje podíl jednotlivých RO SZIF na provedených kontrolách.

Kontroly opatření 3.2. Technická pomoc jsou v kompetenci Ministerstva zemědělství ČR. V průběhu roku 2004 byly provedeny celkem 3 kontroly projektů tohoto opatření. Při těchto kontrolách nebyly zjištěny žádné závady.

5.2 Proplácení

V roce 2004 bylo v rámci programu SAPARD proplaceno celkem 707 projektů v celkovém objemu finanční podpory 1 681 676 352 Kč. 

Nejvíce bylo proplaceno projektů v regionu Jihovýchod (163) a ve stejném regionu byla rovněž proplacena nejvyšší částka, celkem 437 513 093 Kč. Nejméně projektů bylo naopak proplaceno v regionu Severozápad (27) a nejnižší částka byla proplacena v regionu Praha (48 615 911 Kč včetně opatření 3.1. a 3.2.). 

Tabulka č. 3: Projekty proplacené v roce 2004

	Opatření 
	Proplaceno projektů
	Proplaceno Kč

	1.1.
	166
	354 726 521

	1.2.
	136
	348 827 881

	1.3.
	121
	193 044 383

	1.4.
	96
	219 967 302

	2.1.
	66
	324 183 479

	2.2.
	58
	206 178 642

	2.3.
	36
	11 180 816

	3.1.
	21
	13 335 312

	3.2
	7
	10 232 016

	Celkem 
	707
	1 681 676 352


Poznámka: Důvody odlišností od formuláře D-2 za rok 2004:

1) odlišná částka u proplacených projektů za opatření 2.1. – formulář D-2 uvádí částku 377 346 171 Kč, do které jsou započítány i ostatní zdroje (v tomto případě regionální) ve výši 53 165 392 Kč a dále je tato částka již očištěna o vrácené finanční prostředky v celkové výši 2 700 Kč (viz kapitola 6.2.1. Neregulérní platby v roce 2004),

2) odlišná částka u proplacených projektů za opatření 2.2. - formulář D-2 uvádí částku 206 049 131 Kč, která je již očištěna o vrácené finanční prostředky v celkové výši 129 511 Kč (viz kapitola 6.2.1. Neregulérní platby v roce 2004),

3) odlišná částka u proplacených projektů za opatření 2.3. - formulář D-2 uvádí částku 10 954 541 Kč, která je již očištěna o vrácené finanční prostředky v celkové výši 226 275 Kč (viz kapitola 6.2.1. Neregulérní platby v roce 2004).

5.3 Realizace opatření

K 31. prosinci 2003 bylo ukončeno uzavírání smluv. Z toho důvodu roce 2004 již nebyla vyhlašována žádná kola příjmu žádostí, tudíž ani kontrahovány další finanční prostředky. V průběhu realizace programu SAPARD bylo schváleno celkem 1676 projektů.

V roce 2004 pokračovalo proplácení finančních závazků ze všech předchozích kol příjmu žádostí, v návaznosti na průběžné dokončování podpořených projektů. Proplácení bude pokračovat až do podzimu roku 2006 a poslední žádost o proplacení musí žadatelé předložit do 31. srpna 2006.V rámci povodňového kola příjmu žádostí v roce 2002 bylo schváleno 114 projektů v celkové výši 228 906 744 Kč. Všechny tyto projekty byly proplaceny do konce roku 2004 kromě dvou, které byly proplaceny na začátku roku 2005.

Celkem 46 projektů, které byly připraveny k proplacení v roce 2004, nebylo proplaceno. Důvodem bylo zrušení smlouvy jednim z účastníků – buď příjemce pomoci nebo Agenturou SAPARD – a to z důvodu nerespektování kritérií přijatelnosti. (Viz Tabulka č. 4 a Příloha 2).

Tabulka č. 4: Přehled projektů, kterým byla v roce 2004 ukončena realizace, dle opatření

	Opatření
	Počet ukončených projektů 
	Přijatelné výdaje (Kč)
	Požadované finanční prostředky (Kč)

	1.1.
	5
	17 261 263
	7 695 711

	1.2.
	13
	99 712 509
	42 788 693

	1.3.
	14
	52 219 140
	22 522 949

	2.1.
	2
	2 569 130
	2 183 760

	2.2.
	8
	52 728 000
	24 923 500

	2.3.
	3
	905 100
	905 100

	3.1.
	1
	892 000
	892 000

	Celkem
	46
	226 287 142
	101 911 713


5.3.1 Opatření 1.1. – Investice do zemědělského majetku

V průběhu všech kol příjmu žádostí o podporu z programu SAPARD bylo v rámci tohoto opatření schváleno celkem 384 projektů s celkovým požadavkem na finanční prostředky ve výši 804 093 872 Kč (tj. 109,7 % disponibilních prostředků fondů EU). Do konce roku 2004 bylo dokončeno a proplaceno 322 projektů ve finanční výši 710 532 647 Kč (tj. 88.8 % závazků), z toho v roce 2004 166 projektů ve výši 354 726 521 Kč. 

Co se týká jednotlivých podopatření, 56 % závazků se týká welfare v chovech hospodářských zvířat, 21 % rekonstrukcí skladových kapacit na ovoce a zeleninu a 23 % rekonstrukcí skladových kapacit pro vedlejší produkty živočišné výroby. Podrobnější informace viz tabulky č. a1, a2 v Příloze č. 3

Tabulka č. 5: Proplacené projekty v roce 2004 v rámci opatření 1.1. dle jednotlivých RO SZIF

	RO SZIF
	Proplaceno projektů
	Proplaceno Kč

	Praha
	0
	0

	Střední Čechy
	33
	70 670 534

	České Budějovice
	52
	101 891 188

	Ústí nad Labem
	6
	34 684 873

	Hradec Králové
	13
	30 058 642

	Brno
	42
	80 825 373

	Olomouc
	16
	28 896 682

	Opava
	4
	7 699 229

	Celkem 
	166
	354 726 521


1.1.1. Welfare v chovech hospodářských zvířat

Cílem tohoto podopatření bylo zlepšení welfare hospodářských zvířat, konkrétně skotu a prasnic. V České republice byla vytipována potřeba rekonstrukce 600 000 – 900 000 ustajovacích míst pro skot a 160 000 ustajovacích míst pro prasnice. Cílem stanoveným v Plánu na období 2000 – 2006 bylo podpořit 360 – 390 projektů, čehož bylo dosaženo z 62 – 67 %. Vzhledem k pouze dvouleté době implementace (ale zazávazkovány byly alokace let 2000 – 2003), může být toto podopatření vzhledem k počtu projektů hodnoceno za vysoce uspokojivé. 

Do konce roku 2004 byly dokončeny projekty na rekonstrukci 238 705 m2 stájí skotu a 122 450 m2 stájí prasat. Vyplacená částka představuje 87 % zazávazkovaných finančních prostředků let 2000 – 2003 pro toho podopatření. 

1.1.2. Rekonstrukce skladovacích kapacit na ovoce a zeleninu

Toto podopatření bylo zaměřeno na rekonstrukci skladovacích kapacit pro ovoce a zeleninu. Celková potřeba rekonstrukce skladovacích kapacit vyčíslená v Plánu byla shrnuta na 30 000 tun pro ovoce a 30 000 tun pro zeleninu. V rámci celého programu SAPARD bylo uzavřeno 45 smluv v celkové částce 168 103 902 Kč. Cíl stanovený v Plánu byl splněn ze 42 %. Vzhledem k pouze dvouleté době implementace, může být toto podopatření vzhledem k počtu projektů hodnoceno jako vysoce uspokojivé. 

Do konce roku 2004 byly dokončeny projekty na rekonstrukci 25 701 tun skladovacích kapacit ovoce (tj. 86 % cíle) a 44 446 tun skladovacích kapacit zeleniny (tj. 148 % cíle). Co se týká skladové kapacity pro zeleninu, zájem o podporu byl vyšší než byl předpoklad při přípravě Plánu SAPARD. Projekty dokončené do konce doku 2004 představují 94 % závazků tohoto podopatření. 

1.1.3. Rekonstrukce skladovacích kapacit pro vedlejší produkty živočišné výroby

Toto podopatření mělo za cíl podporu skladovacích kapacit pro vedlejší produkty živočišné výroby. V Plánu je uvedena potřeba vybudování přibližně 50 % jímek definovaných jako potřebné, tj. 1,6 mil. m3 při stavu 4 miliony prasat pro splnění požadavku Směrnice Rady 91/676/EHS. V rámci celého programu SAPARD bylo uzavřeno celkem 97 smluv na celkovou částku 188 959 341 Kč. Zejména z důvodu krátkého programovacího období bylo záměru definovaného v Plánu (220 projektů pro období 2000 – 2006) dosaženo pouze ze 44 %.

Do konce roku 2004 byly dokončeny projekty na 30 120 m3 hnojišť a 188 814 m3 jímek na kejdu. Finanční částka projektů dokončených do konce roku 2004 představuje 86 % závazků pro toto podopatření.

5.3.2 Opatření 1.2. – Zlepšování zpracovávání a marketingu zemědělských produktů a produktů rybolovu

V průběhu všech kol příjmu žádostí o podporu z programu SAPARD bylo v rámci tohoto opatření schváleno celkem 329 projektů s celkovým požadavkem na finanční prostředky ve výši 931 064 749 Kč. Z nich bylo do konce roku 2004 dokončeno a proplaceno 247 projektů ve finanční výši 699 871 324 Kč, z toho v roce 2004 136 projektů ve výši 348 827 881 Kč. Míra závazkování tohoto opatření dosáhla 112,2 % předpokládané alokace zdrojů EU (viz tabulka č. 5 v Příloze 3). To představuje druhou největší míru závazkování v rámci programu SAPARD.

Byl zaznamenán vysoký zájem zpracovatelských podniků o podporu z programu SAPARD. Podle Plánu SAPARD mělo být 30 % alokace přiděleno na mlékárenství, 40 % na masný průmysl, 10 % na zpracování ryb a 20 % na podporu regionálních produktů. Tabulka b.1. v Příloze 3 ukazuje, že tyto cíle byly téměř splněny: 55 % závazků bylo v masném průmyslu, 31 % v mlékárenství, 5 % ve zpravování ryb a 9 % pro regionální produkty. V oblasti zpracování masa bylo předloženo mnohem více projektů než byl předpoklad v roce 2000.

Tabulka č. 6: Proplacené projekty v roce 2004 v rámci opatření 1.2. dle jednotlivých RO SZIF

	RO SZIF
	Proplaceno projektů
	Proplaceno Kč

	Praha
	5
	19 270 533

	Střední Čechy
	15
	29 734 707

	České Budějovice
	32
	90 193 607

	Ústí nad Labem
	3
	4 515 406

	Hradec Králové
	26
	55 817 010

	Brno
	29
	91 015 195

	Olomouc
	17
	37 979 120

	Opava
	9
	20 302 303

	Celkem 
	136
	348 827 881


1.2.1. Zřizování a modernizace technologií

Hlavním cílem tohoto podopatření bylo zřizování a modernizace výroby a zpracovatelských technologií, což je jeden z nejdůležitějších kroků vedoucích ke zvýšení konkurenceschopnosti podniků. 

Do konce roku 2004 byly dokončeny projekty na modernizaci a zlepšení standardů na úroveň EU v mlékárnách o kapacitě 12 348 296 tis. litrů, v jatkách o kapacitě 1 133 965 tun a ve zpracovnách ryb o kapacitě 6 698 tun. Množství projektů dokončených v roce 2004 představuje 75 % závazků pro toto podopatření (finance let 2000 – 2003).

V rámci celého programu SAPARD bylo uzavřeno 303 smluv v celkové částce 893 075 808 Kč. Vzhledem k tomu, že cílem bylo podpořit 320 – 480 projektů, je míra naplnění cíle 63 – 94 % a toto podopatření lze hodnotit jako velice efektivní. 

1.2.2. Podpora regionálních produktů

Toto podopatření mělo za cíl podporu zpracování a prodeje regionálních zemědělských výrobků navazujících na tradiční výrobu místních specialit a výrobků ekologického původu.

Celkově bylo závazkováno 26 projektů ve výši 82 375 341 Kč veřejných prostředků. Množství projektů proplacených příjemcům pomoci do konce roku 2004 představuje 85 % závazkovaných finančních prostředků pro toto podopatření. 

Do konce roku 2004 byly dokončeny projekty na 25 nových technologií a 5 modernizovaných technologií. Týž projekt mohl zahrnovat více oblastí.

Efektivita plnění cílů pro toto podopatření je 22 – 32 %. Pokud bereme v úvahu dobu implementace programu SAPARD, můžeme hodnotit toto podopatření jako celkem úspěšné. Nižší zájem žadatelů na začátku implementace programu SAPARD byl později nahrazen vzrůstající tendencí zájmu. 

5.3.3 Opatření 1.3. – Zlepšování struktur pro kontrolu kvality, pro kvalitu potravin a ochranu spotřebitele

V průběhu všech kol příjmu žádostí o podporu z programu SAPARD bylo v rámci tohoto opatření schváleno celkem 227 projektů s celkovým požadavkem na finanční prostředky ve výši 351 391 531 Kč. To představuje 111,7 % disponibilních prostředků EU (viz tabulka č. 5 v Příloze 3) Z nich bylo do konce roku 2004 dokončeno a proplaceno 162 projektů ve finanční výši 242 531 286 Kč (tj. 69 % závazků), z toho v roce 2004 121 projektů ve výši 193 044 383 Kč.

Cílem tohoto opatření bylo podpořit přibližně 100 zpracovatelských podniků. Tohoto cíle bylo dosaženo ze 160 %. 152 provozoven bylo podpořeno v rámci podopatření HACCP a 8 v rámci podopatření SEUROP (viz tabulky c.1. a c.2. v Příloze 3).

Tabulka č. 7: Proplacené projekty v roce 2004 v rámci opatření 1.3. dle jednotlivých RO SZIF

	RO SZIF
	Proplaceno projektů
	Proplaceno Kč

	Praha
	2
	5 778 050

	Střední Čechy
	8
	16 359 814

	České Budějovice
	17
	29 334 537

	Ústí nad Labem
	5
	5 448 426

	Hradec Králové
	32
	48 906 571

	Brno
	25
	35 700 526

	Olomouc
	22
	35 218 103

	Opava
	10
	16 298 356

	Celkem 
	121
	193 044 383


1.3.1. Jednotná klasifikace jatečně opracovaných těl SEUROP

Toto podopatření mělo za cíl zavedení společného systému klasifikace jatečně zpracovávaných trupů vepřů (systém SEUROP), jehož absence byla ve SWOT analýze programu SAPARD definována jako slabá stránka. Do konce roku 2004 byly dokončeny projekty na kapacity 151 978 tun se systémem SEUROP. V rámci tohoto podopatření. představují projekty dokončené do konce roku 2004 92 % uzavřených závazků (finanční prostředky období 2000 – 2003).

Ačkoliv nebyly stanoveny cíle na úrovni podopatření, můžeme konstatovat, že zájem o podopatření byl nižší než předpoklad. Hlavním důvodem je zřejmě zpoždění zahájení programu SAPARD. Žadatelé nemohli čekat na posunuté spuštění programu SAPARD a museli investovat ještě před začátkem programu SAPARD z toho důvodu, že byl uložen závazek zajistit kontrolu kvality podle zákona č. 110/97 Sb. a vyhlášky č. 147/98 Sb., 112/2001 Sb. a 354/2001 Sb. v novelizovaném znění. Z tohoto důvodu byly upraveny finanční tabulky pro celé opatření a určitá finanční částka byla přesunuta do opatření 1.2. Efektivita tohoto podopatření je při porovnání s Plánem SAPARD extrémně nízká. 

1.3.2. Pomoc při zavádění HACCP 

Do konce roku 2004 byly dokončeny projekty na kapacity 4 032 361 tun se systémem HACCP. Projekty dokončené do konce roku 2004 představují 69 % závazků pro toto podopatření. Efektivita v souvislosti s implementací HACCP je uspokojivá, u projektů mlékárenského odvětví dosahuje 100 % a u masného průmyslu 42 %. 

5.3.4 Opatření 1.4. – Meliorace a pozemkové úpravy

V průběhu všech kol příjmu žádostí o podporu z programu SAPARD bylo v rámci tohoto opatření schváleno celkem 309 projektů s celkovým požadavkem na finanční prostředky ve výši 736 252 329 Kč. To představuje 99,8 % disponibilních prostředků EU (viz tabulka č. 5 v Příloze 3). Z nich bylo do konce roku 2004 dokončeno a proplaceno 263 projektů ve finanční výši 553 594 782 Kč (tj. 75,2 % závazků), z toho v roce 2004 96 projektů ve výši 219 967 302 Kč. Podrobnější informace týkající se tohoto opatření jsou uvedeny v tabulkách. i.1. a i.2. v Příloze 3.

Tabulka č. 8: Proplacené projekty v roce 2004 v rámci opatření 1.4. dle jednotlivých RO SZIF

	RO SZIF
	Proplaceno projektů
	Proplaceno Kč

	Praha
	0
	0

	Střední Čechy
	10
	24 335 631

	České Budějovice
	25
	64 607 562

	Ústí nad Labem
	6
	20 375 607

	Hradec Králové
	10
	21 522 910

	Brno
	35
	64 014 454

	Olomouc
	10
	25 111 138

	Opava
	0
	0

	Celkem 
	96
	219 967 302


1.4.1. Výstavba a rekonstrukce polních cest, budování ÚSES a protierozní opatření 

Toto podopatření mělo za cíl zpřístupnění a optimální organizaci půdního fondu, zvýšení ekologické stability krajiny a ochranu půdy. Do konce roku 2004 byly dokončeny projekty na 170 km polních cest, 131 prvků ÚSES a 106 protierozních opatření. Finanční částka projektů dokončených do konce roku 2004 představuje 73,42 % závazků (alokace pro období 2000 – 2003) pro toto podopatření. 

V rámci celého programu SAPARD bylo uzavřeno 188 smluv na celkovou částku 371 659 239 Kč. Cíl tohoto podopatření byl dosud splněn na 43 %. 

1.4.2. Geodetické práce, nové mapování v digitální formě, vyměřování pozemků včetně geometrických plánů
Toto podopatření mělo za cíl dokončení transformace vlastnických vztahů a umožnění hospodaření na vlastní půdě. Do konce roku 2004 byly dokončeny projekty na 7 010 ha nově vytyčených pozemků, 11 221 ha území nově vytvořené DKM a 10 270 vyměřených pozemků vlastníků dle zákona č. 229/1991 Sb. Finanční částka projektů dokončených do konce roku 2004 představuje 85 % závazků pro toto podopatření.

Podle Plánu SAPARD měla být pomoc z tohoto podopatření použita na 86 000 ha. Cíl byl splněn na 21 % z pohledu na proplacených projektů. Zbytek projektů bude proplacen nejpozději v roce 2006. V rámci celého programu SAPARD bylo uzavřeno 120 smluv na v celkové částce 112 551 221 Kč. Efektivita podopatření činí 25 %.

5.3.5 Opatření 2.1. – Obnova a rozvoj vesnic a venkovské infrastruktury

Hlavním cílem tohoto opatření bylo zlepšit kvalitu života a životního prostředí ve venkovských oblastech, jakož i podmínky pro podnikání, tvorbu nových pracovních míst a podnikatelských příležitostí.

V průběhu všech kol příjmu žádostí o podporu z programu SAPARD bylo v rámci tohoto opatření schváleno celkem 200 projektů s celkovým požadavkem na finanční prostředky ve výši 891 524 680 Kč, což představuje 132,9 % disponibilních finančních prostředků EU (viz tabulka č. 5 v Příloze 3). Z nich bylo do konce roku 2004 dokončeno a proplaceno 167 projektů ve finanční výši 661 382 868 Kč (tj. 73,3 % závazků), z toho v roce 2004 66 projektů ve výši 324 183 479 Kč. 

Implementace tohoto opaření byla velice úspěšná a to především z toho důvodu, že projekty realizovaly velmi aktivní města a obce. Mnohé projekty byly odmítnuty z důvodu nedostatku disponibilních finančních prostředků. Obce mohou předkládat podobné projekty v období po vstupu ČR do EU v rámci Společného regionálního operačního programu (SROP) v gesci MMR.  

Závazky představují vytvoření 62 nových pracovních míst. Není možné přesně stanovit reálnou efektivitu, protože nebyly stanoveny žádné operativní cíle na opatření 2.1. Nicméně množství žádostí na projekty ukazuje dosažení potencionální vysoké efektivity tohoto opatření.

Tabulka č. 9: Proplacené projekty v roce 2004 v rámci opatření 2.1. dle jednotlivých RO SZIF

	RO SZIF
	Proplaceno projektů
	Proplaceno Kč

	Praha
	0
	0

	Střední Čechy
	15
	75 384 475

	České Budějovice
	19
	54 642 862

	Ústí nad Labem
	2
	11 008 598

	Hradec Králové
	9
	37 387 329

	Brno
	14
	98 525 811

	Olomouc
	4
	7 409 450

	Opava
	3
	39 824 954

	Celkem 
	66
	324 183 479


2.1. a) Obnova a rozvoj vesnic

Do konce roku 2004 byly dokončeny projekty na 67 128 m3 obestavěného prostoru obnovených a využitých kulturních památek, 2 216 m2 obecních bytů, 30 782 m2 obnovených zařízení základní občanské vybavenosti, 203 561 m2 obnovených a upravených veřejných prostranství, 2 489 m2 využitelné plochy ICT center. Finanční částka projektů dokončených do konce roku 2004 představuje 72 % závazků pro toto podopatření. Podrobnější informace jsou uvedeny v tabulce h.1. v Příloze 3. 

2.1. b) Rozvoj venkovské infrastruktury

Do konce roku 2004 byly dokončeny projekty na 68,4 km opravených místních cest a 33,3 km vybudovaných místních cest, 3 360 m vodovodů, 21 517,5 m kanalizací, 3 861 m2 sběren odpadu a 1 545 m2 vystavěných zařízení na využití odpadu. Finanční částka projektů dokončených do konce roku 2004 představuje 66,04 % závazků pro toto podopatření. Podrobnější informace jsou uvedeny v tabulce l. 1. v Příloze 3. 

5.3.6 Opatření 2.2. – Rozvoj a diverzifikace hospodářských činností zajišťující rozmanitost aktivit a alternativní zdroje příjmů

Toto opatření mělo za cíl rozvoj a diverzifikaci hospodářských činností zajišťujících rozmanitost aktivit a alternativní zdroje příjmů. V průběhu všech kol příjmu žádostí o podporu z programu SAPARD bylo v rámci tohoto opatření schváleno celkem 147 projektů s celkovým požadavkem na finanční prostředky ve výši 478 501 990 Kč. To představuje 104,5 % disponibilních prostředků EU (viz tabulka č. 5 v Příloze 3). Z nich bylo do konce roku 2004 dokončeno a proplaceno 117 projektů ve finanční výši 382 933 445 Kč (tj. 80 % závazků), z toho v roce 2004 58 projektů ve výši 206 178 642 Kč. 

Tabulka č. 10: Proplacené projekty v roce 2004 v rámci opatření 2.2. dle jednotlivých RO SZIF

	RO SZIF
	Proplaceno projektů
	Proplaceno Kč

	Praha
	0
	0

	Střední Čechy
	6
	20 855 194

	České Budějovice
	12
	44 757 392

	Ústí nad Labem
	5
	3 070 048

	Hradec Králové
	10
	29 097 639

	Brno
	13
	64 005 709

	Olomouc
	10
	41 271 752

	Opava
	2
	3120 908

	Celkem 
	58
	206 178 642


Do konce roku 2004 byly dokončeny projekty na 15 949 m2 rekonstruovaných budov pro rozvoj venkovské turistiky, 5 334 m2 budov pro rozvoj řemesel a regionálních produktů, 7 601 m2 rekonstruovaných budov pro rozvoj základních služeb, 11 906 m2 obchodní plochy, 38 trhů, kapacita 1 835 356 kWh/rok energie z alternativních zdrojů, 219 m2 budov malých a středních podniků v ICT a 48 288 m2 budov jiných malých a středních podniků. Podrobnější informace jsou uvedeny v tabulce e.1. v Příloze 3.

Navzdory nízkému počtu projektů je opatření velmi efektivní, a to v zajištění a vytvoření nových pracovních míst (závazky uvádí 958 nových pracovních míst). Z důvodu nedostatku disponibilních finančních prostředků bylo podpořeno 17 – 27 % předpokládaného množství projektů, ale operativní cíl tvorby pracovních míst byl splněn na 80 %.

5.3.7 Opatření 2.3. – Metody zemědělské produkce určené k ochraně životního prostředí a k uchování krajiny

Hlavním cílem tohoto opatření bylo získat dostatečné zkušenosti pro přípravu budoucího zemědělsko-ekologického programu. V rámci tohoto opatření bylo schváleno celkem 36 projektů s celkovým požadavkem na finanční prostředky ve výši 21 761 205 Kč, z čehož bylo do konce roku 2004 proplaceno celkem 11 180 816 Kč (tj. 51,4 % závazků). Míra závazkování tohoto opatření dosáhla 95,2 % předpokládané alokace zdrojů EU (viz tabulka č. 5 v Příloze 3). 

Cíl opatření 2.3., které bylo připraveno jako pilotní agrenvironmentální opatření pro období po vstupu ČR do EU, byl splněn. Příjemci podpory předkládali žádosti na čtyřleté období a sbírali zkušenosti s tímto typem opatření. Podrobnější informace jsou uvedeny ve Výroční zprávě za rok 2003.

Dopad opatření bude hodnocen v roce 2006, kdy budou smlouvy ukončeny, a to pomocí odborných analýz konečného stavu. Bude proveden fytocenologický a entomologický průzkum (monitoring). Tento průzkum bude realizován v rámci opatření 3.2 Technická pomoc. Podrobnější informace jsou uvedeny ve Výroční zprávě za rok 2003.

5.3.8 Opatření 3.1. – Zlepšování profesního vzdělávání

Hlavním cílem tohoto opatření bylo zlepšení odborné připravenosti zemědělců a dalších osob podílejících se na zemědělských a souvisejících činnostech i na jejich diverzifikaci. V rámci tohoto opatření bylo schváleno celkem 34 projektů s celkovým požadavkem na finanční prostředky ve výši 22 681 646 Kč, z čehož bylo do konce roku 2004 proplaceno celkem 13 335 312 Kč (tj. 59 % závazků) Míra závazkování tohoto opatření dosáhla 87 % předpokládané alokace zdrojů EU (viz tabulka č. 5 v Příloze 3). 

Celkem 15 projektů (tj. 44 % ze schválených projektů) se týkalo získávání dovedností potřebných k zajištění řízení životaschopných farem. Z toho bylo do konce roku 2004 dokončeno 10 projektů, což představuje 83,9 % finančních prostředků schválených projektů. 12 projektů (tj. 35 % schválených projektů) se týkalo školení environmentálních oblastí, z nichž bylo 8 dokončeno do konce roku 2004, což představuje 53,7 % finančních prostředků schválených projektů. Profesního vzdělávání se účastnilo do konce roku 2004 celkem 18 786 osob. Podrobnější informace jsou vedeny v tabulkách k.1. a k.2. Přílohy 3. 

6 Kroky přijaté Řídícím orgánem, Agenturou SAPARD a Monitorovacím Výborem (VFD, oddíl B, článek 8.5 c)

6.1 Opatření pro monitorování a hodnocení

Za účinnost a správnost koordinace a podávání zpráv o monitorování a hodnocení Programu je podle Víceleté finanční dohody (VFD, oddíl B, čl.5, 1) odpovědný Řídící orgán. 

6.1.1 Monitorování a monitorovací indikátory

Tato kapitola obsahuje poznámky k datům uvedeným v monitorovacích tabulkách (Příloha č. 3)

Monitorovací tabulky obsahují finanční částky v EUR. Pro přepočet byl použit kurz 31,897 Kč/EUR. Monitorovací tabulky obsahují kumulované údaje od počátku programu SAPARD (15. dubna 2002) do 31.12.2004. 

Monitorovací indikátory ve fyzických jednotkách do tabulky 5 „Finanční monitorování (kumulované údaje)“ a následujících byly získány od žadatelů při registraci projektů Dále žadatelé po realizaci projektu vyplnili do tabulky, která je součástí Závěrečné zprávy příjemce podpory, výchozí a konečný stav fyzických indikátorů. 

Údaje do tabulek 1 až 3 (Kontextové tabulky) byly poskytnuty Výzkumným ústavem zemědělské ekonomiky (VÚZE). 

Převážná většina příjemců podpory z programu SAPARD v České republice jsou právnické osoby (obchodní společnosti, družstva, obce). Je proto zavádějící uvádět počet mladých zemědělců a počítat jejich podíl na celkovém počtu příjemců pomoci. 

Tabulka 5 Finanční monitorování obsahuje přidělené peníze dle ročních finančních dohod za roky 2000, 2001, 2002 a 2003, všechny závazky AS za rok 2003 a u proplacených projektů vyplacené peníze za rok 2004. 

Detailní tabulky a1 až o1 obsahují počet případů. Tento termín používáme, protože např. na podopatření 1.1.1. může jeden projekt obsahovat současně rekonstrukci kravína i vepřína a v počtech případů se objeví dvakrát, jednou u skotu a podruhé u prasat. 

Podrobnější informace o podpoře citlivých oblastí jsou uvedeny v Příloze 6 Tabulka pro monitorování citlivých oblastí. 

6.1.2 Národní monitorovací výbor pro SAPARD

Na základě Víceleté finanční dohody, oddílu B, článku 7 je Česká republika povinna zřídit monitorovací výbor s cílem zajistit dohled nad Programem. Monitorovací výbor dále dle tohoto článku vypracoval svůj vlastní Statut a jednací řád, který vstoupil v platnost podpisem ministra zemědělství dne 2. srpna 2001.

Byl ustaven jeden Národní monitorovací výbor pro SAPARD (NMV) a osm regionálních monitorovacích podvýborů (RMP) na úrovni regionů NUTS 2. Národní monitorovací výbor pro SAPARD se skládá z 25 řádných členů a stejného počtu náhradníků, kteří jsou jmenováni ministrem zemědělství. Jednání NMV se pravidelně účastní kromě řádných členů také zástupci Evropské komise v roli pozorovatelů.

NMV pro SAPARD pravidelně sleduje realizaci programu SAPARD v ČR, schvaluje úpravy Programu a výroční zprávy.

Sedmé zasedání Národního monitorovacího výboru pro SAPARD

Sedmé zasedání Národního monitorovacího výboru pro SAPARD se uskutečnilo dne 22. dubna 2004 za předsednictví místopředsedy NMV Ing. Pavla Rybníčka. 

Členové NMV projednali a schválili návrh Výroční zprávy o programu SAPARD v České republice za rok 2003, který vypracoval odbor Řídící orgán OP. Členy NMV byla schválena rovněž závěrečná hodnotící zpráva ze střednědobého hodnocení programu SAPARD. 

Dále byli účastníci jednání informováni o souhrnných výsledcích programu SAPARD, o provedených kontrolách i o sledování neregulérních plateb. Účastníci jednání byli také seznámeni s přehledem projektů financovaných z opatření Technická pomoc programu SAPARD.

Další jednání NMV se v roce 2004 nekonalo. V souvislosti se zahájením realizace OP Zemědělství byl ustanoven i příslušný monitorovací výbor. Ten svým složením kopíruje složení NMV pro SAPARD. Vzhledem k faktu, že Monitorovací výbor Operačního programu „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“ (MV OP) se sešel v roce 2004 třikrát, z toho dvakrát na podzim, a vzhledem k faktu, že v realizaci programu SAPARD se nevyskytly žádné zásadní informace, o kterých by členové NMV měli být informováni, nebylo další jednání NMV v roce 2004 ji svoláno. O některých otázkách byli členové NMV informováni v písemné proceduře – touto cestou jim např. byla poskytnuta kopie osvědčení Certifikačního orgánu o ročním vyúčtování a kontrolní zprávy v souladu s čl. 6, odst. 7 oddílu A přílohy Víceleté finanční dohody.

V roce 2005 bude realizován přesun pravomocí NMV SAPARD na MV OP Zemědělství, jak bylo doporučeno EK.
6.1.3 Střednědobé hodnocení programu SAPARD

Podle Víceleté finanční dohody (VFD), čl. 10, odst. 2 se střednědobé hodnocení provádí v gesci Řídícího orgánu, ve spolupráci s Evropskou komisí a Českou republikou. 

Závěrečná zpráva je založena na devíti dílčích zprávách o jednotlivých opatřeních a dvou průřezových oblastech (EIA a administrace). Sběr primárních dat byl uskutečněn pomocí dotazníkového šetření. Pro zpracování závěrečné hodnotící zprávy byly využity primární a sekundární zdroje dat. Přestože zpráva uvádí mnoho doporučení, byl program SAPARD hodnotiteli hodnocen kladně. 

Závěrečná zpráva ze Střednědobého hodnocení programu SAPARD byla dne 22. dubna 2004 schválena Národním monitorovacím výborem programu SAPARD na jeho 7. zasedání a poté zaslána Evropské komisi. Dále byly závěry a reakce na doporučení ze Střednědobého hodnocení schváleny Operativní poradou ministra dne 16. prosince 2004 (viz příloha č. 4). Závěrečná zpráva je zveřejněna na internetových stránkách www.sapard.cz.

6.2 Souhrn významných problémů vzniklých při realizaci Programu

V prvním čtvrtletí roku 2004 došlo ke zpoždění proplácení dokončených projektů konečným příjemcům pomoci a k překročení lhůty pro proplacení vynaložených finančních prostředků, která je stanovena na 3 měsíce od předložení žádosti o proplacení na RO SZIF. Důvodem byl nedostatek finančních prostředků na účtu „Národní fond SAPARD EURO 2000“, ze kterého je vyplácena finanční spoluúčast Evropské unie. Dle vyjádření Evropské komise bylo zpoždění způsobeno technickými problémy spojenými se zaváděním nové rozpočtové terminologie. V tomto období nebyly finanční prostředky vypláceny žádnému státu implementujícímu program SAPARD. Splatné závazky byly proplaceny v plné výši z národních prostředků a následně byly vyrovnány po zaslání finančních prostředků z EU. Zpoždění proplácení ze strany EK v 1. polovině roku 2004 bylo rovněž způsobeno průtahy v ratifikaci Ročních finančních dohod 2002 a 2003 na straně ČR. 

6.2.1 Neregulérní platby v roce 2004

V roce 2004 bylo zjištěno celkem 7 neregulérních plateb v následném členění:

1) zjištění kontrolou na úrovni RP AS – 2 neregulérní platby v celkové výši 3 275 000 Kč,

2) odstoupení od smlouvy příjemcem pomoci po proplacení – 3 neregulérní platby ve výši 216 336 Kč, 1 216 Kč a 8 723 Kč,

3) zpětné zjištění kontrolou oddělení plateb – 1 neregulérní platba ve výši 129 511 Kč,

4) zjištění NKÚ o chybném vložení údaje do software - 1 neregulérní platba ve výši 2 700 Kč.

Všechny neregulérní platby uvedené pod body 2) – 4) byly vráceny zpět v souladu s uzavřenými smlouvami a požadavky AS. V řešení zůstávají 2 platby uvedené v bodě 1), a to z důvodu prohlášení konkurzu na příjemce pomoci. Tato nesrovnalost je vymáhána finančním úřadem a EK o ní byla informována v hlášení nesrovnalostí.

6.2.2 Audit a auditní mise v roce 2004

V roce 2004 realizoval odbor interního auditu SZIF (OIA) celkem 12 auditů ve vztahu k programu SAPARD. Podrobný přehled je uveden v tabulce č. 11. 

Tabulka č. 11: Přehled všech provedených auditů OIA SAPARD v roce 2004

	Datum Závěrečné zprávy
	Číslo /Název auditu

	Plánované audity

	10.02.2004
	1/04/S4-S5

Schválení žádosti o proplacení a Platby a účetnictví

	21.05.2004
	2/04/S8, S11

Monitorování a posuzování programu SAPARD a Poskytování informací

	07.07.2004
	3/04/S9

Řízení

	05.10.2004
	4/04/S10

Právo

	14.12.2004
	5/04/S6

Kontroly

	Závěrečná zpráva nebyla v roce 2004 vypracována
	6/04/S3

Realizace projektu

	Mimořádné operativní audity

	---
	Nebyly vyhlášeny

	Mimořádné vyžádané audity

	06.02. 2004
	1/2004

Audit institucionální, personální a technické připravenosti SZIF k akreditaci

	04.03.2004
	2/2004

Ověření výběrových procesů pro opatření 2.3.

	08.04.2004
	3/2004

Ověření výběrových procesů pro opatření 3.1.

	22.06.2004
	6/2004

Ověření platebních procesů pro opatření 3.1.

	02.12.2004
	7/2004

Ověření výběrových a platebních procesů pro opatření 3.2.

	20.08.2004
	11/2004

Transformace AS na RO SZIF


Dále probíhala šetření Certifikačního orgánu pro program SAPARD – nezávislé auditorské společnosti BDO CA s.r.o. (právní nástupce společnosti CAAC s.r.o.) za účelem vypracování každoročního „Osvědčení o ročním vyúčtování SZIF/AS a o SAPARD EURO účtu“. Osvědčení o ročním vyúčtování Agentury SAPARD a o SAPARD EURO účtu spolu s auditorskou zprávou o přiměřenosti řídících a kontrolních systémů Agentury SAPARD a odboru Národního fondu za rok 2003 byly vypracovány k 31. 3. 2004 a odeslány Evropské komisi 27. 4. 2004. Kopie osvědčení Certifikačního orgánu o ročním vyúčtování a kontrolní zprávy byla v souladu s čl. 6, odst. 7 oddílu A přílohy Víceleté finanční dohody poskytnuta členům NMV. 

Evropská komise vydala dne 28. 9. 2004 rozhodnutí C(2004)3603 o schválení účtů České republiky pro výdaje programu SAPARD v roce 2003. Osvědčení o ročním vyúčtování SZIF/AS a o SAPARD EURO účtu spolu s auditorskou zprávou o přiměřenosti řídících a kontrolních systémů Agentury SAPARD a odboru Národního fondu za rok 2004 byly vypracovány k 31. 3. 2005 a odeslány Evropské komisi dne 20.4.2005. Závěrečná zpráva byla předložena Národnímu fondu 31. března 2005. 

Přehled auditních šetření, prováděných auditorskou společností BDO CA s.r.o., dříve CAAC s.r.o. v roce 2004:

· Průběžné šetření CAAC za účelem vydání osvědčení o ročním vyúčtování AGENTURY SAPARD a o SAPARD EURO účtu

· Šetření ve vztahu k proplaceným projektům z programu SAPARD v I. a II. Q. 2004

· Kontrola u vybraných příjemců pomoci ve vztahu k programu SAPARD a účast na kontrolách interim na místě u příjemce pomoci prováděných pracovníky RO SZIF Opava

· Ověření plateb ve IV.Q 2003, současně ověření kontrolní funkce na odd. Realizace a kontroly AS

· Ověření účetnictví AS a zajištění platební funkce na odboru Plateb k 31. 12. 2003

· Ověření informační a komunikační technologie (ICT)v rámci AS

· Ověření akreditačního kritéria schválení před zahájením projektu

· Průběžné šetření za účelem vydání osvědčení o ročním vyúčtování AS a o SAPARD EURO účtu

· Šetření ve vztahu k proplaceným projektům v I. Q 2004 - ověření administrativní a kontrolní Postupy prováděné pracovníky SZIF od podání žádosti o proplacení až po účtování a platby

· Šetření ve vztahu k proplaceným projektům v II. Q 2004 - ověření administrativní a kontrolní postupy prováděné pracovníky SZIF od podání žádosti o proplacení až po účtování a platby
V průběhu 19. – 23. ledna 2004 se uskutečnila auditní mise EK v souladu s článkem 3 VFD. Auditní mise proběhla na SZIF/AS, ve vybraných regionech a u vybraných konečných příjemců. Stanovisko EK obdržel Národní fond dopisem D (2004) 7016 ze dne 19. března 2004. Dne 12. května 2004 odeslal Národní fond na Generální ředitelství pro zemědělství reakci na zjištění a doporučení EK (č. 55/52.951/2004-552). EK reagovala na stanovisko Národního fondu v rámci informace pod číslem 2004/021. Dne 14. října 2004 se v Bruselu uskutečnilo bilaterální jednání mezi EK a ČR za účelem podání vysvětlení a doplňujících informací zejména ke třem zbývajícím zjištěním (minimální standardy – environmentální, hygienické a welfare zvířat; dostatečnost kontrolních listů a zpráv; kontroly ex-post). Dne 10. února 2005 obdrželo Stálé zastoupení dopis generální ředitele pro zemědělství a rozvoj venkova (D (2005) 2856), ve kterém je ČR informována o tom, že Komise na základě provedené šetření nenavrhne žádné finanční korekce. Šetření lze považovat za uzavřené za podmínky, že doporučení Komise z předcházející korespondence budou plně implementována. 
V době od 24. května do 10. září 2004 proběhla kontrola Nejvyššího kontrolního úřadu (NKÚ) zaměřená na finanční prostředky státního rozpočtu a Evropské unie na program SAPARD. Šetření proběhlo na CP SZIF, na pěti RO SZIF (Praha, České Budějovice, Ústí nad Labem, Hradec Králové, Olomouc), na MF, MMR, MZe a dále u vybraných příjemců finančních prostředků. Předmětem kontroly bylo zejména naplnění podmínek vybraných ustanovení VFD. Jednalo se zejména o tyto oblasti: 1) oddělení funkcí schvalovací, realizační a účtování, 2) zadávání veřejných zakázek a funkce vnitřního auditu, 3) realizační úkol SZIF/AS, 4) platební úkol SZIF/AS, 5) delegace kompetencí a financování z jednoho zdroje. Zjištěné nedostatky odhalené kontrolou NKÚ byly zobecněny a projednány na školení regionálních vedoucích programu SAPARD dne 5. října 2004, kteří jako školitelé provedli toto školení následně na jednotlivých regionálních odborech. Kontrolní závěr NKÚ byl poskytnut pro informaci vládě ČR dne 20. dubna 2005.

6.3 Využití technické pomoci

Gestorem, předkladatelem projektů a zároveň příjemcem pomoci v rámci opatření 3.2. Technická pomoc je Řídící orgán, jednotlivé výdaje jsou schváleny předsedou Národního monitorovacího výboru pro SAPARD. 

Řídící orgán v průběhu roku 2004 připravil a realizoval dva projekty, a to organizaci sedmého zasedání Národního monitorovacího výboru pro SAPARD a již tradičně tisk Výroční zprávy o realizaci programu SAPARD, tentokrát za rok 2003. 

Celkem bylo v roce 2004 proplaceno 7 projektů v celkové výši 10 232 016 Kč. Nejvýznamnějším projektem bylo bezesporu Střednědobé hodnocení programu SAPARD v ČR. Studie byla vypracována nezávislou hodnotitelskou firmou Agrotec IZI SpA. Obsahem studie je zhodnocení realizace programu SAPARD v ČR a výsledkem vypracování Závěrečné zprávy, která byla předložena 14. listopadu 2003 a schválena dne 22. dubna 2004 Národním monitorovacím výborem pro SAPARD na jeho 7. zasedání. Poté byla Závěrečná zpráva zaslána Evropské komisi.

Mezi další úspěšně proplacené projekty z technické pomoci programu SAPARD v roce 2004 patří Fytocenologické monitorování na území pěti pilotních CHKO a Entomologické monitorování na území pilotních CHKO programu SAPARD. Jejich popis je uveden ve Výroční zprávě za rok 2003.

V roce 2005 předpokládá Řídící orgán realizaci 7 projektů v celkové výši cca 1 000 000 Kč. 
6.4 Kroky přijaté k zajištění publicity Programu

Publikační činnost

Ministerstvo Zemědělství ČR (odbor Řídící orgán OP) vydalo dvojjazyčnou „Výroční zprávu o programu SAPARD v České republice za rok 2003“ v nákladu 500 ks. Základem Výroční zprávy je souhrnná informace o pokroku při realizaci priorit a opatření programu SAPARD včetně podrobného popisu a analýzy kol příjmu žádostí, která se uskutečnila v roce 2003, a rovněž informace o proplácení projektů. Nedílnou součástí Výroční zprávy jsou i finanční a monitorovací tabulky a dále informace o propagačních aktivitách uskutečněných v roce 2003.

Oddělení vnějších vztahů odboru Řídící orgán OP dále zodpovídá dotazy státních institucí i veřejnosti týkající se úspěšnosti implementace programu SAPARD v ČR, proplácení projektů apod. 

Agentura SAPARD ve spolupráci s tiskovým oddělením Státního zemědělského intervenčního fondu zorganizovala prezentaci dílčích výsledků programu SAPARD na výstavě Země živitelka, která se koná pravidelně každý rok na přelomu srpna a září v Českých Budějovicích.

V souvislosti se vstupem ČR do EU byl v týdeníku Zemědělec ze dne 16. srpna 2004 porovnán program SAPARD přistupujících zemí a program SAPARD ČR byl vyhodnocen jako nejúspěšnější z hlediska využití finančních prostředků. Tento článek byl připraven ve spolupráci s Agenturou SAPARD.

Veškeré základní informace o programu SAPARD v češtině a angličtině jsou umístěny na internetových stránkách www.sapard.cz. Tyto internetové stránky zůstaly ve správě Ministerstva zemědělství, odboru Řídící orgán OP.

Po přesunu Agentury SAPARD na Státní zemědělský intervenční fond k 1.1. 2004 došlo také k vytvoření nových stránek v rámci internetových stránek SZIF www.szif.cz. Na těchto stránkách jsou pravidelně aktualizovány informace o stavu proplácení projektů, případné zpřesnění výkladu Pravidel pro žadatele/příjemce pomoci, informace k výběrovým řízením, vratkám DPH apod. Současně s tím, jsou v galerii na internetových stránkách postupně zveřejňovány fotografie úspěšných projektů s popisem podle opatření v rámci programu SAPARD.

V rámci kontrol na místě u příjemců pomoci se provádí kontrola povinného označování projektů cedulemi o spolufinancování s pomocí EU z programu SAPARD. I tímto způsobem je zajištěna propagace programu SAPARD v České republice.

6.5 Údaje prokazující, že finanční prostředky Společenství nenahrazují financování dostupné v České republice

Agrární politika MZe je od roku 2001 harmonizována s principy Společné zemědělské politiky EU. Vstupem České republiky do EU k 1. květnu 2004 vstoupil v platnost nový systém a nová struktura národních podpor zemědělství a venkova. Národní dotace nesmí narušit zásady společného trhu a podléhají notifikaci ze strany Evropské komise.

Podpůrné programy k podpoře mimoprodukčních funkcí zemědělství, k podpoře méně příznivých oblastí poskytované podle nařízení vlády 505/2000 Sb., ve znění nařízení vlády č. 500/2001 Sb. byly vstupem do EU nahrazeny platbami v rámci Horizontálního plánu rozvoje venkova ČR na období 2004 – 2006. 

Výsledkem toho je pokles národních rozpočtových výdajů na zemědělství, jak ukazuje tabulka č. 12 v roce 2004.

Tabulka č. 12: Národní prostředky na sektor zemědělství (v tisících Kč)

	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Národní prostředky
	11 625 672
	11 453 919
	8 018 075
	8 095 861
	3 755 000

	SAPARD *
	
	
	
	500 000
	767 000

	Celkový objem finančních prostředků
	11 625 672
	11 453 919
	8 018 075
	8 595 861
	4 522 000


*jedná se o finanční prostředky pro kofinancování z národních zdrojů ČR

Zdroj: Zpráva o stavu zemědělství ČR za rok 2004 - Souhrn

7 Kroky přijaté k zajištění koordinace veškeré předvstupní pomoci Společenství (VFD, oddíl B, článek 8.5 d)

Nejvyšším koordinačním orgánem předvstupní pomoci Phare, SAPARD a ISPA je Společný monitorovací výbor Phare (Joint Phare Monitoring Committee). Jeho úkolem je monitorování a hodnocení implementace programu a projektů z hlediska celkového dosažení cílů stanovených ve Finančních memorandech. Společný monitorovací výbor doplňují Sektorové monitorovací podvýbory zasedající rovněž dvakrát ročně. Ty sledují postup implementace projektů v příslušném sektoru.

Závěrečná zpráva ze Střednědobého hodnocení programu SAPARD uvádí, že v ČR nedochází k překrývání financování z programu SAPARD a Phare. 

U všech projektů programu SAPARD je před jejich proplacením kontrolováno v účetnictví příjemce pomoci, zda tentýž dotační předmět nebyl současně financován i z jiného zdroje než SAPARD. Při kontrole ex-post je následně ověřováno dodržení této podmínky v informačním systému CEDR. Nebylo zjištěno žádné dvojí financování. Kontrolní systém spolehlivý díky kontrole účetnictví u příjemců pomoci.

V roce 2004 probíhala také úzká spolupráce se zástupci Ministerstva zemědělství, Ministerstva pro místní rozvoj a Centra pro zahraniční pomoc týkající se zejména sdílení informací o schválených projektech.

8 Finanční tabulky

Finanční tabulky byly upraveny na základě nařízení Komise (EC) č. 1419/2004. Žádost o úpravu finančních tabulek byla předložena Evropské komisi dne 27. října 2004. Na základě článku 10, odst. 3, oddílu A VFD budou úroky získané ze SAPARD EURo účtu využity na proplácení projektů v rámci opatření 1.2 Zlepšení zpracovávání a marketing zemědělských produktů a produktů rybolovu. Aktuální verze finančních tabulek byla schválena Výborem STAR 26. ledna 2005.
Finanční tabulky jsou přílohou č. 5 této Výroční zprávy.

9 Stručný výhled do roku 2005

V roce 2005 budou probíhat kontroly a postupné proplácení ukončených projektů. V tomto roce bude podle finančních plánů proplaceno celkem 494,1 mil Kč.

10 Seznam použitých zkratek

AS – Agentura SAPARD

EIA - Environment Impact Assesment – Posuzování vlivů na životní prostředí

EK – Evropská komise

EU – Evropská unie

HACCP – Analýza rizik a kritické kontrolní body

HDP – hrubý domácí produkt
CHKO – Chráněná krajinná oblast

ICT – Informační a komunikační technologie

MMR – Ministerstvo pro místní rozvoj

MV OP – Monitorovací výbor Operačního programu „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“

MZe – Ministerstvo zemědělství

NKÚ – Nejvyšší kontrolní úřad

NMV – Národní monitorovací výbor pro SAPARD

NUTS – Územní nomenklatura statistických jednotek

OJ – Official Journal – Úřední věstník Evropských společenství

OP Zemědělství – Operační program „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“

PS – Poslanecká sněmovna

RFD – roční finanční dohoda

RMP – Regionální monitorovací podvýbor

RO SZIF – Regionální odbor Státního zemědělského intervenčního fondu

RP AS – regionální pracoviště Agentury SAPARD

ŘO OP – odbor Řídící orgán OP

SAPARD – Speciální předvstupní program pro zemědělství a rozvoj venkova

SEUROP – Jednotná klasifikace JUT skotu a prasat podle podílu svaloviny

SZIF – Státní zemědělský intervenční fond

ÚSES – územní systém ekologické stability

VFD – Víceletá finanční dohoda mezi Českou republikou a Komisí Evropských společenství jménem Evropského společenství

VÚZE – Výzkumný ústav zemědělské ekonomiky

11 Seznam opatření

Opatření 1.1 Investice do zemědělského majetku

1.1.1 – Welfare v chovech hospodářských zvířat

1.1.2 – Rekonstrukce skladovacích kapacit pro ovoce a zeleninu

1.1.3 – Skladovací kapacity pro vedlejší produkty živočišné výroby

Opatření 1.2 Zlepšování zpracovávání a marketingu zemědělských produktů a produktů rybolovu

1.2.1 – Zřizování a modernizace technologií

1.2.2 – Podpora regionálních produktů

Opatření 1.3 Zlepšování struktur pro kontrolu kvality, pro kvalitu potravin a ochranu spotřebitele

1.3.1 – Jednotná klasifikace jatečně opracovaných těl SEUROP

1.3.2 – Pomoc při zavádění HACCP

Opatření 1.4 Meliorace a pozemkové úpravy

1.4.1 – Výstavba a rekonstrukce polních cest, budování ÚSES a protierozní opatření

1.4.2 – Vyměřování pozemků, nové digitální mapování, vyměřování pozemků včetně geometrických plánů podle zákona č. 229/1991 Sb.

Opatření 2.1 Obnova a rozvoj vesnic a venkovské infrastruktury

2.1 a) – Obnova a rozvoj vesnic

2.1 b) – Rozvoj venkovské infrastruktury

Opatření 2.2 Rozvoj a diverzifikace hospodářských činností zajišťující rozmanitost aktivit a alternativní zdroje příjmů

Opatření 2.3 Metody zemědělské produkce určené k ochraně životního prostředí a k uchování krajiny

Opatření 3.1 Zlepšování profesního vzdělávání

Opatření 3.2 Technická pomoc

12 Přílohy
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